L. I, Lect. 10, n.º. 9. Depois da vida nutritiva e sensitiva não nos fica senão a vida que é operativa de acordo com a razão. Esta é a vida própria do homem. Pois o homem toma sua espécie disto que é o racional. O racional é de duas maneiras. Por uma parte, participativamente, enquanto (o apetite) é persuadido e regulado pela razão. Por outra parte, essencialmente, porque tem por si mesmo o ratiocinar e o entender. Esta parte é a parte principal em relação ao que é por outro. Portanto, a felicidade é principalmente o bem do homem, por onde consiste mais no que é essencialmente racional que no que é

quod est rationale per essentiam quam in eo quod pertinet ad id quod est rationale per participationem. Ex quo potest accipi, quod felicitas principaliter consistit in vita contemplativa quam in activa; et in actu rationis vel intellectus, quam in actu appetitus ratione regulati.

[72831] L. I, Lect. 10 n. 10 *Deinde cum dicit: si autem (est) opus hominis etc., investigat differentias felicitatis. Et dividitur in partes duas, secundum duas differentias quas investigat. Secunda pars incipit ibi, amplius autem, et cetera. Primo igitur accipit ex praemissis quod proprium opus hominis sit operatio animae, quae est secundum ipsam rationem, vel non sine ratione. Quod dicit propter operationem appetitus regulati ratione. Hoc autem in omnibus communiter invenitur, quod idem est opus alicuius rei in genere acceptae et opus illius rei si sit bona: nisi quod oportet apponere ex parte operationis id quod pertinet ad virtutem. Sicut opus citharistae est citharizare. Opus autem boni citharistae est bene citharizare. Et similiter est in omnibus aliis.*

[72832] L. I, Lect. 10 n. 11 *Si igitur opus hominis consistit in quadam vita, prout scilicet homo operatur secundum rationem, sequitur quod boni hominis sit bene operari secundum rationem, et optimi hominis, scilicet felicitis, optime hoc facere. Sed hoc pertinet ad rationem virtutis, quod unusquisque habens virtutem secundum eam bene operetur sicut virtus equi est secundum quam bene currit. Si ergo operatio optimi hominis, scilicet felicitis, est ut bene et optime operetur secundum rationem, sequitur quod humanum bonum, scilicet felicitas, sit operatio secundum virtutem: ita scilicet quod si est una tantum virtus hominis, operatio quae est secundum illam virtutem, erit felicitas. Si autem sunt plures virtutes hominis, erit felicitas*

racional por participação. Portanto, pode dizer-se que a felicidade consiste principalmente na vida contemplativa mais que na ativa, e consiste no ato da razão ou do intelecto mais que no ato do apetite regulado pela razão.

L. I, Lect. 10, n.º. 10. Investiga as diferenças próprias da felicidade. Divide este ponto em dois, de acordo às duas diferenças buscadas. A segunda parte, começa ao referir-se à vida perfeita. A primeira parte, a toma do exposto, que a atividade própria do homem é uma operação da alma que é segundo a razão, ou que não é sem a razão. Faz este esclarecimento pela operação do apetite regulado pela razão. Em todos se encontra comumente que é a mesma operação de algo posta em um gênero e sua operação, se é boa. A não ser que haja que agregar, da parte da operação, o que pertence à virtude. Como a obra do citarista é tocar a cítara. Porém a obra do bom citarista é tocar bem. O mesmo sucede em todas as demais.

L. I, Lect. 10, n.º. 11. Se a operação do homem consiste em certa vida, no obrar de acordo com a razão, se segue que o obrar bem de acordo com a razão é próprio do homem bom. Fazê-lo do melhor modo será próprio do melhor, vale dizer, do homem feliz. À razão de virtude pertence que quem a possui obre bem de acordo com ela, como a virtude do cavalo é que, segundo ela, corra bem. Se a operação do homem bom ou feliz é o obrar bem e do melhor modo, de acordo à razão, se segue que o bem humano, a felicidade, é a operação segundo a virtude. De tal modo que se é tão só uma virtude do homem, a felicidade será a operação conforme a essa

operatio quae est secundum optimam illarum, quia felicitas non solum est bonum hominis, sed optimum.

[72833] L. I, Lect. 10 n. 12 *Deinde cum dicit: amplius autem in vitam perfectam etc., investigat aliam differentiam felicitatis. Requiritur enim ad felicitatem continuas et perpetuas quantum possibile est. Hoc enim naturaliter appetitus habentis intellectum desiderat, utpote apprehendens non solum esse ut nunc sicut sensus, sed etiam esse simpliciter. Cum autem esse sit secundum seipsum appetibile, consequens est, quod sicut animal per sensum apprehendens esse ut nunc, appetit nunc esse, ita etiam homo per intellectum apprehendens esse simpliciter, appetit esse simpliciter et semper et non solum ut nunc. Et ideo de ratione perfectae felicitatis est continuas et perpetuas, quam tamen praesens vita non patitur. Unde in praesenti vita non potest esse perfecta felicitas. Oportet tamen quod felicitas qualem possibile est esse praesentis vitae, sit in vitam perfectam, id est per totam hominis vitam. Sicut enim una hirundo veniens non demonstrat ver, nec una dies temperata, ita etiam nec una operatio semel facta facit hominem felicem, sed quando homo per totam vitam continuat bonam operationem.*